† Οἶον διὰ δημοσίαν ἀποδημίαν. [Sch. m. II. 37.]

Καὶ ^{d)} δι' ἐτέρου ἀπαγορεύμεν· καὶ ὁ προκονοράτωρ ὁ τοῦτο ἐγταλθεὶς καὶ ὁ γενικός, εἰ μὴ ἡγιαστὸς ὑπὸ τοῦ ^{e)} δεσπότον καλνθῆ. εἰ δὲ τῷ προκονοράτωρι μον ἀπαγόρευσε ὁ κοινωνός μον, ἔγω μὲν ἐλευθεροῦμαι· ὁ δὲ κοινωνός μον, δέ τε δεκτὸν ἀποδέξομαι·

δι' ἐτέρου] ἀπαγορεύσατε τῇ κοινωνίᾳ οὐ μόνον δι' αὐτού, ἀλλὰ καὶ δι' ἐτέρων δύναμαι, διὸ διὰ προκονοράτωρος· ἀλλὰ ἡγιασμένη, ποτέρου διὰ τὸν ιδικὸν ἔχοντος ἐπὶ τούτῳ μηδατον ἡ δι' ἐκείνου, ὡς πάντων τῶν ἐμοῦ πραγμάτων ἐνετελλαμην τὴν διοικησιν ἡ δι' ἐκατέρου. καὶ τούτο μᾶλλον ἡρεσεν,

w) In Cod. Coisl. spatium vacuum, Supplendum videtur κοινωνίᾳ. y) Syn. τῷ. z) In Cod. Coisl. praeedit Θεμ. ζ'. Legitur in Syn. p. 151. a) Syn. ἐπιγνομένης. b) Syn. ex sequenti textu his iungit verba: καὶ δι' ἐτέρου. e) Cod. Coisl. οὕτις. d) In Cod. Coisl. praeedit Θεμ. ξ'. e) Apud Fahr. legitur ἐτέρου, quod recte deesi in Cod. Coisl.

9) non teneris] Innominati. Sed et si tempus definitum est societati, et praeterit, culpa non interveniente, cessat pro socio actio.

Nullus enim dolus subest in re, nec adversus me pro socio agere poteris.

Quodsi eo tempore, quo non expedit, socius L. 65. §. 5. renuntiaverit, tenetur: spectamus autem, quod societati utile est ¹⁰⁾, non quod singulis sociis ¹¹⁾, si nihil de hoc in coeunda societate convenerit ¹²⁾.

10) quod societati utile est] Stephani. Fortasse enim alter sociorum publicanus post sex menses fieri voluit, et si socius sex menses expectasset nee ante hoc tempus ad divisionem provocasset, et mancipia, quae sibi obtigerunt, vendidisset, alter socius publicanus factus ex omnibus mancipiis utilitatem habiturus fuit, vectigali pro iis vel dato vel cum socio compensato. Nam quia hoc casu solius socii interest, non recte adversus socium, qui renuntiavit, pro socio agit, nisi societatis interfuit, eam non dirimi.

11) non quod singulis sociis] Si vero unus duntaxat laedatur, forte quod quidam ei promiserit, si totum, quod in societate est, ei vendiderit, heredem se eum instituturum, et socius societatem solverit, et divisione facta sit, nullam adversus eum actionem habet.

12) nihil—convenire] Nisi forte specialiter convenire, ut, etsi non laederetur societas, si tamen mihi renuntiationem nocere contingere, pro socio actionem haberem.

Item, qui ante tempus societati definitum ¹³⁾ L. 65. §. 6. renuntiat, eius quidem compendii, quod postea factum erit, nihil accipit: damni autem accidentis partem praestat, nisi ex necessitate ¹⁴⁾ renuntiaverit. Postquam vero tempus finitum est, renuntiare licet. D. eod.

13) ante tempus societati definitum] Contraxi tecum societatem in biennium. Si nondum finito biennio mihi renuntiaveris, te ipsum quidem actione pro socio obligabis, me autem tali actione obligatum non habebis. Quapropter si quid postea lucri acquiri contingat, huius participes non eris: si vero damnum illatum fuerit, hoc agnosces, nisi necessitas quaedam te renuntiare coegerit, verbi causa, absentia reipublicae causa, vel etiam alia eiusmodi causa. Finito autem biennio liberatus es et impune societatem solvere poteris, quia doli nulla est suspicio.

Id est, ante tempus praestitutum: tempus enim emitioni praestitutum erat, et nondum praeterierat.

14) ex necessitate] Stephani. Itaque non obstat his, quae in fine dig. 14. huius tituli dicuntur. Nam ibi quoque admittit renuntiationem ex iusta causa, etiam si certum tempus societati praestitutum sit.

Verbi causa propter absentiam reipublicae causa.

Per alium ¹⁵⁾ quoque renuntiamus: et procura- L. 65. §. 7. 8. tor ¹⁶⁾ renuntiat, cui hoc nominatim mandatum est, D. eod. et qui generale mandatum habet, nisi a domino specialiter prohibitus sit. Si vero procuratori meo socius meus renuntiaverit, ego quidem liberor: socius autem meus, cum ratam renuntiationem habuero.

15) per alium] Societati renuntiare non solum ipse, verum etiam per alios possum, veluti per procuratorem. Sed quaerimus, utrum per eum, qui huius rei speciale mandatum habet, an per eum, cui omnium rerum mearum administrationem commisi, an per utrumque?

x) In Cod. Coisl. praeedit Θεμ. ε'. In Syn. legitur p. 151. y) Syn. τῷ. z) In Cod. Coisl. praeedit Θεμ. ζ'. Legitur in Syn. p. 151. a) Syn. ἐπιγνομένης. b) Syn. ex sequenti textu his iungit verba: καὶ δι' ἐτέρου. e) Cod. Coisl. οὕτις. d) In Cod. Coisl. praeedit Θεμ. ξ'. e) Apud Fahr. legitur ἐτέρου, quod recte deesi in Cod. Coisl.

ῶστε διὰ τῶν δύο ὄφθως λίνεοθαι τὴν κοινωνίαν, εἰ μὴ ἂν σειράκους ἐκάλυπτος· δύναται δὲ ὁ κοινωνὸς οὐ μόνον ἑμοί, ἀλλὰ καὶ τῷ ἑμῷ ἀπαγορεύειν προκονυμάτωι, ἔπειτα καὶ ὁ Σερβίος, ὃς ἀνεφέρει αὐτὸν Ἀλφίνος, ἀληθέρες εἴναι φήση· τῆς δὲ ἑμῆς ἔξουσίας ἡρηται τοῦτο, πότερον βούλομαι κυψίαν ἥγεισθαι τὴν ἀπαγορεύειν τὴν εἰς τὸν ἑμὸν γενομένην προκονυμάτῳ ἢ οὐκ καὶ τῆς ἀπαγορεύειν τὸν ἑμὸν προκονυμάτῳ, ἔγων μὲν ἐλεύθεροθήσομαι τὸν κατέχεσθαι τῷ κοινωνῷ τῷ πρῷ σούτῳ ἐπὶ τοῖς μετὰ ταῦτα ἐπομένοις, τὸ δὲ καὶ τὸν ἀπαγορεύεσσαντα τῆς αὐτῆς ἐλεύθερίας τυχάνειν ἐν τῇ ἑμῇ ἀποκεται γράμμῃ, εἰ γάρ ἀρεσθεῖσι τῇ ἀπαγορεύειν, οὐδὲ ἐκεῖνος ἑμοὶ κατέχεται τῇ πρῷ σούτῳ ἐπὶ τῷ διαφερούτι, ὡςπερ, εἰ μὴ πρὸς τὸν προκονυμάτῳ, πρὸς ἐμὲ δὲ ἐξ εὐθέας ἐπομένατο τῷρ ἀπαγορεύειν.